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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce Fail marketing, marketingová technika plánované krizové

komunikace je popis teoretického základu fungování této marketingové techniky s

využitím případových studií a potvrzení, či vyvrácení existence této techniky.

Teoretický základ spočívá v detailní analýze krizové komunikace, spin doctoringu a

psychologie spotřebitele. V case studies jsou detailně analyzovány komunikační aktivity

brandů McDonald's ČR spol. s. r. o. a Domino's Pizza, Inc., které vyvolaly či využily

negativní vyznění své komerční komunikace. Tyto kontrastní kampaně v kombinaci s

teoretickým základem fail marketingu tvoří část práce, ve které je sestaven mix

komunikačních aktivit a postupů pro existenci fail marketingu. Práce rovněž obsahuje

analýzu, zda jsou fail marketingové aktivity reálné, která slouží jako teoretický manuál

pro využití techniky komerčními subjekty a rovněž jako informativní materiál pro

spotřebitele k identifikaci této techniky.

Abstract

The aim of the bachelor thesis "Fail marketing, marketing technique of planned crisis

communication" is a describtion of a theoretical foundation of working mechanics this

marketing technique posseses with use of case studies and confirmation or disproof of

technique's existence. Theoretical basis consists of a detail analysis of crisis

communication, spin doctoring and customer psychology. Communication activies of

McDonald's ČR spol. s. r. o. and Domino's Pizza, Inc., which caused or used negative

tone of its communication, are analyzed in detail in case studies. These contrasting

campaigns in addition to the theoretical basis of fail marketing create a part of this

thesis in which a mix of communication activities and guidelines for the existence of

fail marketing is created. The thesis also consists of an analysis, whether do fail

marketing activities exist and if so, its purpose is to be a manual for commercial

subjects on how to use the technique of fail marketing and also as an informational

material for customers to identify this technique.
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Úvod

V době expanze přístupu k internetu se v České republice otevřel komunikační

kanál s vlastností komunikace a sdílení obsahu v reálném čase a nezávisle na místě

komunikujících subjektů. Expanze dostupného internetu pro širokou veřejnost byla

doprovázena nástupem online sociálních médií přístupných z osobních i přenosných

počítačů a telekomunikačních zařízení. Vznikl tedy digitální mix sociálních sítí, ve

kterém uživatelé sdílí například zábavný či názorový obsah s virálním potenciálem

oslovení celé sociální sítě a přesahem skrze sociální média do dalších sociálních sítí i

mimo digitální svět.
1
Možnost komunikovat i komerční sdělení s širokou veřejnosti

skrze stále populárnější sociální média s výrazně nižšími náklady než skrze média

tradiční (TV, rádio, OOH, printová reklama) neulevila zatížení českého konzumenta

reklamy, naopak se pravidelně zvyšuje i saturace reklamou v případě sociálních médií.

Tendence přesycenosti reklamou potvrzuje Výzkum: Češi a reklama v roce 2014

realizovaný pod patronací České marketingové společnosti.
2
Komerční subjekty tedy

objevují nové komunikační techniky k oslovení a zaujetí potenciálního zákazníka.

Předmětem této práce je analýza, zda je v rámci současného globálního trhu a

uznávaných teorií marketingové komunikace možné stanovit hypotetické podmínky

existence marketingové techniky fail marketingu, která je založena na několika fázích

komunikace sdělení. Toto sdělení navíc klame příjemce komunikovaného obsahu.

Technika fail marketingu totiž spočívá ve využití získané publicity viralitou prvotního

sdělení subjektu, které je šokující a negativní. Komerční subjekt však využívá dopředu

plánované krizové komunikace, kdy dle očekávání získanou negativní publicitu v rámci

krize řeší předem vytvořenou krizovou komunikací. Očekávaným výsledkem by poté

byla pozitivní zpětná vazba publika, která předčí prvotní negativní ohlasy.

Z důvodu pouze hypotetické existence teorie fail marketingu je v úvodních

kapitolách bakalářské práce sestaven teoretický základ krizové komunikace, který slouží

k interpretaci a teoretickému uchopení krizové komunikace plánované v rámci fail

marketingu.

1
HACKER, Pavel. Sociálně mediální rok. Tyinternety.cz [online]. 2011 [cit. 2014-05-02]. Dostupné

z:http://www.tyinternety.cz/2011/08/25/clanek/socialne-medialni-rok/
2
Výzkum: Češi a reklama v roce 2014. M-journal.cz [online]. 2014 [cit. 2014-05-02]. Dostupné

z: http://www.m-journal.cz/cs/marketing/vyzkum--cesi-a-reklama-v-roce-2014__s277x10460.html

http://www.tyinternety.cz/2011/08/25/clanek/socialne-medialni-rok/
http://www.m-journal.cz/cs/marketing/vyzkum--cesi-a-reklama-v-roce-2014__s277x10460.html
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 Další fáze přípravy teoretické báze fail marketingu spočívá v analýze

psychologie spotřebitele a konzumenta reklamního sdělení. Klíčové pro sestavení

teoretického základu fail marketingu je pochopení myšlenkových procesů a vztahu

konzumenta reklamy k negativnímu sdělení a jeho virálnímu potenciálu. Bakalářská

práce se tedy věnuje i metodám sociologického výzkumu v marketingu, analýze

definování cílové skupiny a segmentaci trhu, které dohromady slouží k identifikaci co

nejpřesnější skupiny potenciálních příjemců sdělení s tendencí přijatý obsah sdílet.

Závěrečná část definování teoretického základu fail marketingu se věnuje

kritizované, akademicky neuznávané technice využívané v komunikaci a manipulaci s

médii za účelem ovlivňování veřejného mínění, spin doctoringu. Zde dochází ke změně

struktury této bakalářské práce oproti dříve stanoveným tezím, kdy kapitola Zpětná

vazba konzumentů marketingové komunikace byla nahrazena již zmíněným spin

doctoringem. Klíčové body původního tématu však byly přeneseny do teoretické části

věnované metodologii sociologického výzkumu v marketingu. Spin doctoring byl

zvolen jako jedno z východisek při tvorbě teoretického základu fail marketingu z

důvodu, že tento pojem je pro definování fail marketingu klíčový, protože poskytuje

úhel pohledu na překroucení sdělení a manipulaci s cílovou skupinou komunikace.

Jedná se tedy o manipulativní techniku, jejíž výsledkem je oklamání konzumenta

sdělení. Z tohoto principu přímo vychází i myšlenka fail marketingu, tedy záměrná,

promyšlená negativní komunikace, která vyústí v pozitivní vnímání subjektu tuto

techniku aplikujícího v očích cílové skupiny, kdy celý akt komunikace s příjemcem

sdělení je dopředu zmanipulovaný.

Praktická část bakalářské práce se skládá ze dvou případových studií,

náborového videa společnosti McDonald's ČR spol. s. r. o. z roku 2013 a kampaně

Turnaround společnosti Domino's Pizza, Inc. z roku 2010. Zde došlo ke změně v názvu

oproti předloženým tezím bakalářské práce. Předmět případové studie se nezměnil,

název Turnaround je však oficiální, název v tezích, "Naše pizza stojí za houby" je pouze

jedním z claimů této kampaně. Analýza spočívá především ve zjištění vztahu mezi silou

negativního sdělení a jeho viralitou, reakcí konzumenta na negativní sdělení a krizovou

komunikaci komerčního subjektu.
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 V závěru jsou kombinovány získané poznatky z teoretického základu fail

marketingu s výstupy případových studií, s jejichž pomocí je vytvořeno teoretické

prostředí pro fungování techniky plánované krizové komunkace. Dalším cílem této

kombinace je definovat postup aplikace fail marketingové komunikace a dále

smysluplnost techniky plánované krizové komunikace v reálném komerčním prostředí.

Posledním cílem této práce je shrnout získaná fakta do celku, který by mohl sloužit k

ochraně publika komunikace před manipulací skrze fail marketing či jiné metody

neetického ovlivńování.
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1. Teoretický rozbor krizové komunikace

Jednou z definic teorie fail marketingu je plánovaná krizová komunikace. Pojem

je dosud nezmapovaný, proto je třeba stanovit východisko v teorii krizové komunikace

a následně upravit její aspekty pro potřeby fungování v teorii fail marketingu.

1.1. Definice krizové komunikace

"Krizová komunikace je výměna informací mezi odpovědnými autoritami,

organizacemi, médii, jednotlivci a skupinami před, během a po mimořádné události."
3

Krizová komunikace je v současnosti využívána k označení komunikačních

aktivit společnosti stojící před krizí. Tyto aktivity slouží k informování stakeholderů
4
a

veřejnosti. Krizová komunikace patří mezi základní nástroje public relations.
5

1.1.1. Krize

Při definování teorie krizové komunikace je nutné zprvu teoreticky uchopit


[…]


sebereflexe komunikujícího subjektu. Cílem komunikace je tedy získat pochopení.
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6. Teoretický scénář průběhu fail marketingu

Z vypracovaných analýz jednotlivých teoretických částí vznikl soubor informací,

podle kterého je možné sestavit hypotetický scénář realizace komunikace v rámci fail

marketingu. Tento proces je rozdělen do tří hlavních fází: vytvoření krize, šíření cílovou

skupinou, plánované vyřešení krize. Jednotlivé fáze nelze vynechat nebo pozměnit

jejich pořadí.

6.1. Vytvoření krize

V první fázi techniky plánované krizové komunikace je cílem vyvolat krizi.

Vyvolání krize je uskutečněno komunikací obsahu, jež vystaví stakeholdery daného

subjektu určité míře ohrožení. Komunikovaný obsah je díky detailní výzkumné činnosti

zvolen tak, aby vyvolal maximální zaujetí cílové skupiny. Ta byla přesně identifikována

díky efektivnímu využití segmentace trhu.

6.2. Šíření cílovou skupinou

Obsahem krize zaujatá cílová skupina vykazuje vysokou tendenci obsah sdílet,

pracovat s ním a podporovat jeho virální šíření. Tato fáze je z pohledu komunikátora

především pozorovací. Analyzuje vztah publika k obsahu. Jak s ním publikum nakládá,

do jakých podob je modifikován a které aspekty jsou pro publikum nejzajímavější. Dále

monitoruje viralitu šíření obsahu, kde je klíčové identifikovat hlavní komunikační

kanály. Data, která pozorovatel získá při druhé fázi, kdy do komunikace významně

nezasahuje, využije pro zvýšení efektivity krizové komunikace ve fázi třetí.

6.3. Plánované vyřešení krize

Fáze plánovaného vyřešení krize nastává, když virální zásah příspěvku překročí

určitou, předem stanovenou hranici a je dosažena očekávaná velikost publika.

Komunikátor v této fázi realizuje předem připravenou krizovou komunikaci k vyřešení

krize, kterou mezitím aktivně sleduje vysoký počet diváků. Exekucí plánované krizové
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komunikace vyřeší komunkátor krizi, tak aby uspokojil publikum a získal pozitivní

odezvu. Ta svou intenzitou překoná negativní reakce publika vyvolané vznikem krize v

první fázi.

6.4. Přínos

Výsledkem subjektu praktikujícího fail marketing tedy může být vylepšení

image, zisk uživateli vytvořeného obsahu, posílení vztahu s cílovou skupinou, zvýšení

dosahu komunikace, tedy počtu oslovených lidí či nových segmentů, které představují

potenciální zákazníky.

Na druhou stranu je nutné počítat s rizikem ztráty i po úspěšné realizaci

kampaně, protože předmětem fail marketingu manipulace s publiky. Riziko odhalení je

automatickou součástí každé realizované plánované krizové komunikace.
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo definování teoretických podmínek možné

existence fail marketingu, techniky plánované krizové komunikace, a jejich následné

využití pro její teoretické sestavení. Cílem analýzy již existujících teorií marketingové

komunikace tedy bylo získání teoretického základu, který může být modifikován pro

vytvoření podmínek k existenci teorie fail marketingu.

Z dat získaných analýzou teorií krizové komunikace, psychologie reklamy,

marketingového výzkumu, virálního marketingu, spin doctoringu a poznatků z

případových studií se podařilo v této práci vytvořit teoretické prostředí, ve kterém fail

marketing funguje. V tomto prostředí byla také v bakalářské práci demonstrována

aplikace fail marketingu v teoretické rovině.

Smysluplnost techniky plánované krizové komunikace v rovině skutečné

komerční komunikace potvrzena nebyla, protože míra rizika, že stakeholdeři ohrožení

krizí vytvořenou v rámci fail marketingu, ve výsledku budou tratit, je příliš vysoká.

Dále z analýz vyplývá jako další riziko zpětné odhalení manipulace skrze fail

marketing.

Posledním cílem bakalářské práce bylo shrnutí získaných informací z analýz v

této práci do uceleného celku, jehož smyslem by byla ochrana konzumentů

manipulativních marketingových komunikací. Jelikož je v této práci analýzováno

několik teorií neetické či manipulativní komunikace, byl tento cíl rovněž splněn.
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Summary

The aim of this bachelors thesis was to define theoretical conditions for possible

existence of fail marketing, the technique of planned crisis communication, and

following use of them for its completation. The aim of the analysis of existing

marketing communications theories was gathering of theoretical ground that could be

modified for creating environment where fail marketing can exist.

With data gathered by analysis of marketing communications theories,

psychology of advertising, marketing research, viral marketing, the theoretical

environment where fail marketing works was created. This envirnment also served for

the demonstration of aplication of the fail marketing on theoretical level.

Usability of the fail marketing as a real tool of commercial communication was

not confirmed, because the level of risk that stakeholders, who are endangered by crisis

constructed within the failm marketing, will lose more then they would profit is too

high.

The final aim of the bachelors thesis was summerizing gathered information from

analysis into one package. Its purpose would be a protection of customers from the

manipulative fail marketing. Because several theories regarding unethical or

manipulative communications have been analyzed in the bachelors thesis, the aim has

been fulfilled.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Mem z náborového videa McDonald's, zapomenutá okurka (obrázek)

Zdroj: facebook.com/JedemeCheese.

Příloha č. 2: Mem z náborového videa McDonald's, trenér Jirka.

Zdroj: facebook.com/JedemeCheese.
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Příloha č. 3: Tričko inspirované náborovým videem McDonald's (obrázek)

Zdroj: mediaguru.cz.

Příloha č. 4: Speciální prodejní akce McDonald's v reakci na komentáře náborového

videa (obrázek)

Zdroj: mediar.cz.