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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se zabývá původním a dosud nezpracovaným tématem, které přináší nové poznatky do oboru
marketingová komunikace a PR. Práce má 55 stran textu, a svým rozsahem i zaměřením zcela odpovídá
bakalářské/magisterské práci zadané na katedře MKPR IKSŽ FSV UK. Počet překlepů a gramatických chyb
nepřesahuje běžnou míru.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má slušný seznam literatury a zdrojů, ale autor má někdy problémy správně použivat relevantní zdroje a
pracovat s literaturou podle zavedených standardů. Místy se objevují problémy s citacemi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nejvíce výhrad mám k formální části práce. Práce pojednává o krizové komunikaci, psychologii a dalších
zajímavých aspektech marketingu, ale nedokáže dokonale uchopit svoje základní téma. Autor udělal obrovský
kus práce a dal si zaležet na zpracování literatury, případových studií, apod., ale jaksi neodvodil z toho zajímavé
závěry a poznátky (přípominá to situaci „I cannot see the forest for the trees“).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce se snáží uchopit dosud nerozpracováné téma, používá zajímavé metody a využívá relevantní literaturu a
poznátky z case studies. Avšak zpracování tématu je slabší, práce obsahuje řadu formalních chyb a nedostatků.
Proto v případě úspěšné obhajoby navrhuji známku 3 – dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Co je fail marketing (jasná definice, příklady)? Jak téma práce souvisí s fail marketingem?
5.2 Kde a jak se prolínají fail marketing a krizová komunikace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 02.06.2014 Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!